
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛАПАЕВСКОЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

 18 декабря  2020 г.                                 №  1016 
г.  Алапаевск 

 

Об утверждении комплексного плана мероприятий по профилактике 

гибели и травматизма несовершеннолетних в муниципальном образовании 

Алапаевское на 2021–2024 годы 

 

В целях реализации мероприятий Комплексного плана мероприятий по 

профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в Свердловской 

области на 2020–2023 годы и совершенствования и координации 

межведомственного взаимодействия заинтересованных управлений и ведомств 

по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в муниципальном 

образовании Алапаевское, в соответствии с Федеральными законами от 06 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 24 июля 1998 года № 124-ФЗ 

«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», от 21 ноября 

2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», от 29 

декабря 2010 года № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей 

вред их здоровью и развитию», от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об 

основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Алапаевское, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по профилактике 

гибели и травматизма несовершеннолетних в муниципальном образовании 

Алапаевское на 2021–2024 годы (далее - Комплексный план), (прилагается). 

2. Управлению организационной работы Администрации 

муниципального образования Алапаевское (А.В.Юрьев) разместить настоящее 

постановление на официальном сайте муниципального образования 

consultantplus://offline/ref=A7E528367EA093875CE813E048DB4A9CEB2DF52246B32FF773088045C5CCBC02DDC6EB75CDABCCB0EFB3F99FB7c1D3P
consultantplus://offline/ref=3B15371A65BEA41F04BF1C99121B18C713C1FEF8DA332A41EF8425F0EF84A3357E1289107CDAE9B077C8FF5B22o1T2F
consultantplus://offline/ref=3B15371A65BEA41F04BF1C99121B18C713C1F3F6DA3D2A41EF8425F0EF84A3357E1289107CDAE9B077C8FF5B22o1T2F
consultantplus://offline/ref=3B15371A65BEA41F04BF1C99121B18C713C0FBF2DD322A41EF8425F0EF84A3357E1289107CDAE9B077C8FF5B22o1T2F
consultantplus://offline/ref=3B15371A65BEA41F04BF1C99121B18C713C1F9F7D43F2A41EF8425F0EF84A3357E1289107CDAE9B077C8FF5B22o1T2F
consultantplus://offline/ref=3B15371A65BEA41F04BF1C99121B18C713C1F3F6DB332A41EF8425F0EF84A3357E1289107CDAE9B077C8FF5B22o1T2F
consultantplus://offline/ref=3B15371A65BEA41F04BF1C99121B18C711C9F3F9DA3D2A41EF8425F0EF84A3357E1289107CDAE9B077C8FF5B22o1T2F


2 

 

Алапаевское в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального образования Алапаевское 

по социальным вопросам Н.И.Поземину. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Алапаевское                                                                                                    К.И.Деев 

 



 УТВЕРЖДЕНО: 

постановлением Администрации  

муниципального образования  

Алапаевское    

от 18 декабря 2020 года № 1016 

 
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по профилактике гибели и травматизма несовершеннолетних в муниципальном образовании Алапаевское  

на 2021–2024 годы 
 

№ 

строки 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственный исполнитель 

1 2 3 4 

Раздел 1. Совершенствование нормативно-правового регулирования и межведомственного взаимодействия  

в сфере профилактики гибели и травматизма несовершеннолетних 

1. Организация работы по  межведомственному 

взаимодействию по профилактике гибели и 

травматизма несовершеннолетних  

ежеквартально, 

2021–2024  

годы 

 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 



 4 

2. Разработка и нормативно – правовых актов по  

межведомственному  взаимодействию органов и 

учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних (далее – органы и 

учреждения системы профилактики), а также 

всех заинтересованных ведомств, общественных 

организаций и движений по вопросам 

профилактики гибели и травматизма 

несовершеннолетних от внешних причин и 

угроз 

IV квартал 

2021 года 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

3. Утверждение НПА «О ежегодной областной 

межведомственной комплексной 

профилактической операции «Подросток» с 

целью организации проведения операции 

«Безопасность детства» по профилактике гибели 

и травматизма несовершеннолетних во всех 

сферах их жизнедеятельности  

III квартал 

2021 года 

Администрация МО Алапаевское, Управление образования 

Алапаевское  (по согласованию) 

4. Разработка и принятие порядка 

межведомственного взаимодействия по 

реагированию на несчастный случай (ситуацию) 

с несовершеннолетними в быту 

IV квартал 

2021 года 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 



 5 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

5. Разработка и совершенствование 

межведомственных планов по профилактике 

гибели и травматизма несовершеннолетних от 

внешних причин и угроз на 2021–2023 годы 

IV квартал  

2021 - 2024 года 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

Раздел 2. Совершенствование системы мониторинга в сфере профилактики гибели и травматизма несовершеннолетних 

6. Сбор и обобщение данных по количеству 

смертельных случаев среди 

несовершеннолетних от внешних причин и 

угроз  

 

ежеквартально, до 

20-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным, 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

ТКДН и ЗП Алапаевского района 

7. Анализ данных по гибели и травматизму среди 

несовершеннолетних от внешних причин и 

угроз и выработка дополнительных 

профилактических мер, направление итоговой 

информации с выводами о состоянии ситуации с 

гибелью и травматизмом детей участникам 

системы профилактики 

ежеквартально, 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

ТКДН и ЗП Алапаевского района 

Раздел 3. Развитие эффективной модели системы профилактики гибели и травматизма несовершеннолетних в целях обеспечения 

качественного межведомственного взаимодействия на территории муниципального образования Алапаевское 

8. Организация межведомственных рейдов с 

целью рассмотрения вопросов координации 

деятельности органов и учреждений системы 

профилактики по вопросам профилактики 

гибели и травматизма несовершеннолетних от 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 



 6 

внешних причин и угроз муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

9. Привлечение волонтеров, некоммерческих 

общественных организаций, общественных 

движений (спасательные отряды, Всероссийское 

детско-юношеское военно-патриотическое 

общественное движение «ЮНАРМИЯ», 

«Молодежка ОНФ», советы отцов, 

Свердловский областной родительский комитет 

и иные организации патриотической 

направленности, работающие с детьми) к работе 

по профилактике гибели и травматизма 

несовершеннолетних от внешних причин и 

угроз  

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

10. Организация взаимодействия с сообществом 

предпринимателей: с автотранспортными 

предприятиями и автошколами по вопросам 

профилактики детского дорожно-транспортного 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

образовательные организации МО Алапаевское, МО 

МВД России «Алапаевский», ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское, отдел ГО, ЧС 



 7 

травматизма; с управляющими компаниями и 

товариществами собственников жилья по 

вопросам профилактики выпадения детей из 

окон и обеспечения безопасности детских 

площадок, придомовой территории  

и МР Администрации муниципального образования 

Алапаевское (по согласованию) 

11. Организация обучения педагогических 

работников по дополнительным 

профессиональным программам повышения 

квалификации в сфере профилактики гибели и 

травматизма среди несовершеннолетних от 

внешних причин и угроз 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

образовательные организации МО Алапаевское, МО 

МВД России «Алапаевский», ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское, отдел ГО, ЧС 

и МР Администрации муниципального образования 

Алапаевское (по согласованию) 

12. Организация работы по родительскому 

просвещению в вопросах профилактики гибели 

и травматизма несовершеннолетних от внешних 

причин и угроз с привлечением всех 

заинтересованных ведомств и учреждений, в 

том числе общественных организаций 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

Раздел 4. Профилактические мероприятия по основным направлениям гибели и травмирования несовершеннолетних 

4.1. Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, в том числе на объектах железнодорожной инфраструктуры 

13. Организация и проведение просветительских 

мероприятий с несовершеннолетними и их 

родителями (законными представителями) 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 



 8 

(обучающих занятий, бесед, инструктажей) по 

формированию законопослушного поведения на 

дорогах, в том числе на объектах 

железнодорожной инфраструктуры 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

14. Организация и проведение «Единого дня 

световозвращателя» 

10 сентября 

ежегодно, 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  МКУ «Управление 

культуры Администрации муниципального образования 

Алапаевское», МКУ «Управление физической культуры и 

спорта муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ГБУЗ СО «Алапаевская центральная районная 

больница», Управления социальной защиты населения по г. 

Алапаевску и Алапаевскому району, линейный пункт 

полиции ст. «Алапаевск», (по согласованию) 

15. Организация и проведение недели безопасности 

дорожного движения 

ежегодно сентябрь, 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  МКУ «Управление 

культуры Администрации муниципального образования 

Алапаевское», МКУ «Управление физической культуры и 

спорта муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ГБУЗ СО «Алапаевская центральная районная 



 9 

больница», Управления социальной защиты населения по г. 

Алапаевску и Алапаевскому району, линейный пункт 

полиции ст. «Алапаевск», (по согласованию) 

16. Обустройство территорий образовательных 

организаций, парковых зон, дворовых площадок 

отдельными адаптированными элементами 

технических средств организации дорожного 

движения (травмобезопасными макетами 

светофоров, макетами остановочных 

комплексов, дорожными знаками, разметкой, 

железнодорожными переездами, 

искусственными неровностями) для обучения и 

формирования у детей устойчивого интереса к 

вопросам безопасности дорожного движения и 

выработки навыков безопасного поведения на 

дорогах и дворовых территориях 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

образовательные организации МО Алапаевское, МО МВД 

России «Алапаевский», линейный пункт полиции ст. 

«Алапаевск», (по согласованию) 

17. Организация работы по увеличению количества 

отрядов юных инспекторов дорожного 

движения и вовлечение волонтерских движений 

в деятельность по пропаганде безопасного 

поведения на дорогах, расположенных на 

территории МО Алапаевское 

2021–2024 годы Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

образовательные организации МО Алапаевское, МО МВД 

России «Алапаевский», линейный пункт полиции ст. 

«Алапаевск», (по согласованию) 

4.2. Профилактика гибели и травматизма несовершеннолетних в результате пожаров 

18. Проведение месячника пожарной безопасности 

в образовательных организациях, учреждениях 

физкультуры и спорта, организациях 

социального обслуживания, расположенных  

на территории МО Алапаевское 

ежегодно май 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», ГБУЗ СО 

«Алапаевская центральная районная больница» 

19. Проведение Всероссийских открытых уроков по ежегодно  Управление образования Администрации МО Алапаевское, 



 10 

основам безопасности жизнедеятельности с 

учетом сезонной специфики 

февраль – март,  

апрель – май,  

2021–2024  

годы 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», ГБУЗ СО 

«Алапаевская центральная районная больница» 

20. Организация работы по популяризации и 

увеличению количества дружин юных 

пожарных в образовательных организациях, 

расположенных на территории МО Алапаевское 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», ГБУЗ СО 

«Алапаевская центральная районная больница» 

21. Организация и проведение совместных рейдов 

по проверке по месту жительства семей, 

находящихся в социально опасном положении, 

имеющих несовершеннолетних детей, 

проживающих в домах с печным отоплением, с 

разъяснением правил пожарной безопасности 

ежегодно в период 

отопительного 

сезона, 

2021–2024  

годы 

 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский», ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 



 11 

согласованию) 

4.3. Профилактика гибели и травмирования несовершеннолетних на водных объектах 

22. Реализация подпрограммы «Обеспечение 

безопасности граждан на водных объектах 

муниципального образования Алапаевское, на 

2020–2024 годы»  

2021–2024 

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

образовательные организации МО Алапаевское, МО 

МВД России «Алапаевский», ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское, отдел ГО, ЧС 

и МР Администрации муниципального образования 

Алапаевское (по согласованию) 

23. Организация обучения педагогических 

работников по дополнительным 

профессиональным программам повышения 

квалификации по мерам безопасности на 

водных объектах, предупреждению несчастных 

случаев гибели и травматизма 

несовершеннолетних на водных объектах 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

образовательные организации МО Алапаевское, МО 

МВД России «Алапаевский», ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское, отдел ГО, ЧС 

и МР Администрации муниципального образования 

Алапаевское (по согласованию) 

24. Организация и проведение профилактических 

мероприятий «Безопасный лед», «Научись 

плавать», «Чистый берег» 

2020–2023  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, (по согласованию) 

25. Внесение в образовательную программу 

учебного предмета «Физическая культура» на 

уровне начального общего образования занятий 

по обучению плаванию (при условии наличия в 

учебных заведениях соответствующей 

материально-технической базы (бассейнов), а 

также в локальные акты общеобразовательных 

организаций учета посещения занятий в 

бассейнах, направленных на обучение 

плаванию, в рамках программы внеурочной 

деятельности 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

образовательные организации МО Алапаевское  

26. Организация проведения  2021–2024  Управление образования Администрации МО Алапаевское, 



 12 

в муниципальных образовательных 

организациях МО Алапаевское  

профилактических мероприятий по вопросам 

безопасного поведения на водных объектах 

годы МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, (по согласованию) 

4.4. Профилактика суицидального поведения несовершеннолетних 

27. Организация мониторинга аккаунтов 

несовершеннолетних в социальных сетях в 

информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (далее – сеть «Интернет») по 

выявлению деструктивного контента, 

провоцирующего суицидальное поведение 

среди детей и подростков 

ежеквартально, до 

10-го числа месяца, 

следующего за 

отчетным, 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский» (по согласованию) 

28. Организация оказания экстренной 

психологической помощи с целью 

предупреждения и предотвращения 

суицидальных попыток среди 

несовершеннолетних в рамках детского 

«телефона доверия» 

2020–2023  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

Управления социальной защиты населения по г. 

Алапаевску и Алапаевскому району, образовательные 

организации МО Алапаевское (по согласованию), МОУ ДО 

«Центр психолого – педагогической и медико – социальной 

помощи, муниципального образования Алапаевское».  

29. Организация взаимодействия образовательных 

организаций с МОУ ДО «Центр психолого – 

педагогической и медико – социальной помощи, 

муниципального образования Алапаевское»с 

целью проведения профилактической работы  

с несовершеннолетними, демонстрирующими 

признаки суицидального поведения 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

Управления социальной защиты населения по г. 

Алапаевску и Алапаевскому району, образовательные 

организации МО Алапаевское (по согласованию), МОУ ДО 

«Центр психолого – педагогической и медико – социальной 

помощи, муниципального образования Алапаевское».  

30. Проведение диагностик ситуативной и 

личностной тревожности, занятий по 

восстановлению (поддержке) детско-

родительских отношений, разработка 

индивидуальных программ социальной 

реабилитации детей и подростков, находящихся 

в кризисном состоянии 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

Управления социальной защиты населения по г. 

Алапаевску и Алапаевскому району, образовательные 

организации МО Алапаевское (по согласованию), МОУ ДО 

«Центр психолого – педагогической и медико – социальной 

помощи, муниципального образования Алапаевское».  



 13 

31. Проведение психокоррекционной и социальной 

работы с детьми и подростками, склонными к 

аддиктивным формам поведения, и их 

родителями (законными представителями) 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

Управления социальной защиты населения по г. 

Алапаевску и Алапаевскому району, образовательные 

организации МО Алапаевское (по согласованию), МОУ ДО 

«Центр психолого – педагогической и медико – социальной 

помощи, муниципального образования Алапаевское».  

32. Проведение мероприятий в рамках внеурочной 

деятельности, направленных на формирование 

интересов и способностей несовершеннолетних, 

их вовлечение в досуговую деятельность, 

спортивные, культурно-массовые мероприятия, 

социально значимые проекты 

2020–2023  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский», ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

33. Проведение семинаров для педагогических 

работников, в том числе работающих в сферах 

социальной политики и здравоохранения, по 

профилактике суицидального поведения 

несовершеннолетних, а также для сотрудников 

органов и учреждений системы профилактики  

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

ГБУЗ СО «Алапаевская центральная районная больница», 

образовательные организации МО Алапаевское, МО МВД 

России «Алапаевский» (по согласованию) 

4.5. Профилактика гибели и травмирования детей в результате падений с высоты 

34. Участие в региональной профилактической 

акции «Безопасные окна» 

сентябрь, май, 

ежегодно, 

2021–2024  

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 



 14 

годы РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

35. Организация работы по изготовлению и 

распространению видеороликов, социальной 

рекламы по профилактике гибели и 

травмирования детей в результате падений с 

высоты 

2021–2024 

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

4.6. Профилактика «уличного травматизма» 

36. Проведение ежегодной межведомственной 2021–2024  Управление образования Администрации МО Алапаевское, 



 15 

акции «Безопасность детства»: организация 

совместных рейдов по проверке безопасности 

детских и спортивных площадок, придомовых 

территорий, парков, заброшенных зданий и 

иных сооружений, доступности чердачных 

помещений многоквартирных домов и 

трансформаторных будок, наличия открытых 

канализационных и иных коммуникаций     

 

годы МО МВД России «Алапаевский»,  ОНД и ПР МО 

Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР 

РУ МЧС России по Свердловской области, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, ТКДН и ЗП Алапаевского 

района, ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ 

«УВО ВНГ России по Свердловской области», отделения 

УФСБ по Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

4.7. Профилактика гибели детей вследствие токсического отравления 

37. Реализация мероприятий, направленных на 

обеспечение информационной безопасности 

детей, мероприятий по формированию 

механизма эффективного контроля доступа 

детей к интернет-сайтам, содержащим 

материалы с элементами пропаганды суицида, 

наркотиков, алкоголя 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

Управления социальной защиты населения по г. 

Алапаевску и Алапаевскому району, МКУ «Управление 

культуры Администрации муниципального образования 

Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, МО МВД России 

«Алапаевский» 

(по согласованию) 

38. Реализация мероприятий по 

совершенствованию деятельности 

образовательных организаций по 

формированию законопослушного поведения 

несовершеннолетних в части профилактики 

2021–2024 

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

 МО МВД России «Алапаевский» 

 (по согласованию) 



 16 

гибели детей вследствие токсического 

отравления 

Раздел 5. Информационно-методическое обеспечение системы профилактики и гибели травмирования несовершеннолетних 

39. Подготовка методических материалов (планов 

внеурочных занятий, буклетов, методических 

сборников рекомендаций) по направлениям 

профилактики гибели и травматизма 

несовершеннолетних от внешних причин и 

угроз 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

ОНД и ПР МО Алапаевское, МОУ ДО «Центр психолого – 

педагогической и медико – социальной помощи, 

муниципального образования Алапаевское».  

 

40. Организация проведения совещаний с 

руководителями образовательных организаций, 

с освещением вопросов по профилактике гибели 

и травматизма детей от внешних причин и угроз 

2021–2024 

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

ОНД и ПР МО Алапаевское, МО г. Алапаевск, Махневское 

МО УНД и ПР РУ МЧС России по Свердловской области, 

МО МВД России «Алапаевский» 

41. Организация проведения семинаров в формате 

видео-конференц-связи с родительским 

сообществом по профилактике гибели и 

травматизма детей от внешних причин и угроз с 

участием представителей муниципального 

родительского комитета 

 

2021–2024 

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, МО МВД России 

«Алапаевский», ОНД и ПР МО Алапаевское, МО г. 

Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР РУ МЧС России по 

Свердловской области, ТКДН и ЗП Алапаевского района, 

ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Свердловской области», отделения УФСБ по 

Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

42. Организация и проведение информационной 

кампании по профилактике гибели и 

травматизма несовершеннолетних от внешних 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 



 17 

причин и угроз, а также информационного 

сопровождения проведения профилактических 

мероприятий субъектами системы 

профилактики в средствах массовой 

информации, в официальных группах и 

сообществах организаций в сети «Интернет» 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, МО МВД России 

«Алапаевский», ОНД и ПР МО Алапаевское, МО г. 

Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР РУ МЧС России по 

Свердловской области, ТКДН и ЗП Алапаевского района, 

ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Свердловской области», отделения УФСБ по 

Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

43. Разработка и систематическое обновление на 

официальных сайтах образовательных 

организаций и сайте  муниципального 

образования Алапаевское  тематических 

разделов, посвященных вопросам безопасности 

несовершеннолетних, в сети «Интернет» 

 

2021–2024  

годы 

Управление образования Администрации МО Алапаевское, 

МКУ «Управление культуры Администрации 

муниципального образования Алапаевское», 

МКУ «Управление физической культуры и спорта 

муниципального образования Алапаевское», 

отдел ГО, ЧС и МР Администрации муниципального 

образования Алапаевское, МО МВД России 

«Алапаевский», ОНД и ПР МО Алапаевское, МО г. 

Алапаевск, Махневское МО УНД и ПР РУ МЧС России по 

Свердловской области, ТКДН и ЗП Алапаевского района, 

ОВО по Режевскому району - филиала ФГКУ «УВО ВНГ 

России по Свердловской области», отделения УФСБ по 

Свердловской области, ГБУЗ СО «Алапаевская 

центральная районная больница», Управления социальной 

защиты населения по г. Алапаевску и Алапаевскому 

району, линейного пункта полиции ст. «Алапаевск», (по 

согласованию) 

 


